
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA

FEIRA DA MATA • BAHIA ACESSE: WWW.FEIRADAMATA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça prefeito Elias P.
de Souza Filho, nº 300

- centro
77 3474-1130

segunda a sexta-feira
das 08:00 às 12:00 e
das 13:00 às 16:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

2
FEIRA DA MATA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XII | N º 1929

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL N° 030/2024 -  "ENQUADRA OS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO NOS
NÍVEIS E CLASSES NA LEI MUNICIPAL Nº 283, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011, QUE INSTITUI O PLANO DE
CARGOS E SALÁRIOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DE FEIRA DA MATA/BA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS."

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CP 003-2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DISPENSA 004-2024

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 004-2024

EDITAIS

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - 3° QUADRIMESTRE DE 2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

3
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 DECRETOS

 
 

 
Página 1 de 4 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 030, 20 DE FEVEREIRO DE 2024  

“Enquadra os profissionais do Magistério Público nos 

níveis e classes na Lei Municipal nº 283, de 13 de dezembro 

de 2011, que institui o plano de cargos e salários do 

magistério público de Feira da Mata/Ba, e dá outras 

providencias.” 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica 

Municipal; 

 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Municipal nº 283, de 13 de dezembro de 2011, na qual institui 
o Plano de carreira do magistério público de Feira da Mata – Bahia; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da referida Lei, na qual dispõe acerca da progressão 
profissional por curso de aperfeiçoamento ou qualificação, que será concedida mediante a 
apresentação de comprovantes de participação (certificados e ou diplomas) em cursos de atuação 
na área; 
 
CONSIDERANDO o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação e 
Comissão de Julgamento, após minuciosa análise dos requerimentos apresentados, decidiram 
pelo deferimento; 
 
DECRETA: 
 
Art.1º. Ficam os profissionais do magistério público municipal a seguir relacionados, enquadrados 
nos níveis e classes da referência abaixo especificados, em conformidade com disposto no art. 29 
da Lei Municipal nº 283, de 13 de dezembro de 2011. 

 
NÍVEL II 

 
I. PROFESSOR 1 NÍVEL II – CLASSE “H” 

1.Patricia Silva Queiroz – Matrícula 580 
 

II. PROFESSOR 1 NÍVEL II – CLASSE “I” 

1.Laura Rodrigues Macedo – Matrícula 785 
2.Wim Rocha Trindade – Matrícula 581 
 

III. PROFESSOR 1 NÍVEL II – CLASSE “L” 

1. Anelisia Pinto de Macedo Azevedo – Matrícula 07 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

4
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 DECRETOS

 
 

 
Página 2 de 4 

 

IV. PROFESSOR 1 NÍVEL II – CLASSE “M” 

1.Célio Cardoso Miranda – Matrícula 28 

 
NÍVEL III 

 
V. PROFESSOR 1 NÍVEL III – CLASSE “B” 

1. Neuma Andrade Macedo – Matrícula 2467 

 
VI. PROFESSOR 1 NÍVEL III – CLASSE “H” 

2. Alex Silva Neves – Matrícula 594 

3. Marialva Ferreira dos Santos – Matrícula 558 

 
VII. PROFESSOR 1 NÍVEL III– CLASSE “L” 

1.Celiuda Santos de Aguiar – Matrícula 671 
2.Cledson Macedo Viana – Matrícula 577 
 

VIII. PROFESSOR 1 NÍVEL III– CLASSE “M” 

1.Geandra Cardoso Magalhães – Matrícula 22 
 

IX. PROFESSOR 1 NÍVEL III– CLASSE “N” 

1.Josely Pinto Sena – Matrícula 31 
2.Valdir Gusmão Ribeiro (Mat. 574/2468) 
 

X. PROFESSOR 1 NÍVEL III– CLASSE “O” 
1.Ely Soares de Souza – Matrícula 38 
 

XI. PROFESSOR 1 NÍVEL III– CLASSE “P” 
1.Jucimar Rodrigues dos Santos Silva – Matrícula 212 
 
NÍVEL IV 
 

XII. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “B” 

  1.Aline Costa de Almeida – Matrícula 2511 
  2.Ana Francisca Prado da Silva – Matrícula 2513 
  3.Cristina Aparecida O. dos Santos Rodrigues – Matrícula 2591 
  4.Eula Paula Rodrigues dos Santos Fonseca – Matrícula 2512 
  5.Ingred Lany dos Santos Farias – Matrícula 2506 
  6.Kelys Regina Santos Ferreira – Matrícula 2507 
  7.Pollyane Santana de Souza – Matrícula 2711 

 
XIII. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “E” 

  1.Evandro Idalino dos Santos – Matrícula 2469 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

5
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 DECRETOS

 
 

 
Página 3 de 4 

 

 
XIV. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “F” 

1.Eliane Moreira Alves dos Santos – Matrícula 88 
 

XV. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “I” 

1.Anderson Clay Costa Oliveira – Matrícula 09 
2. Almir Rodrigues dos Santos – Matrícula 659 
3.Leidiane Cardoso Azevedo – Matrícula 586 
 

XVI. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “J” 

1.Edineide Correia de Assis – Matrícula 579 
2.Manoel Rodrigues Nogueira – Matrícula 557 
 

XVII. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “L” 

1. Ana Elísia Alves de Souza Matrícula 998/2736 
2.Augusto Barbosa de Souza Neto – Matrícula 559 
3.Edilson Alves da Silva – Matrícula 669 
4.Elivânia da Silva Oliveira Miranda – Matrícula 990 
5.Ilma Macedo Rodrigues – Matrícula 597 
6.José Benicio de Almeida – Matrícula 03/1000 
7.Laurenice Rodrigues Macedo – Matrícula 556 

 
XVIII. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “M” 

1.Andreia Baliza Macedo – Matrícula 590 
2.Claudenice Dias de Souza Cunha – Matricula 595 
3.Dinazir Silva dos Santos – Matrícula 593 
4.Elisangela Almeida Rodrigues – Matrícula 591 
5.Gislene Ribeiro Novais – Matrícula 631 
6.João Rosa dos Santos – Matrícula 603 
7.Mônica Rodrigues Trindade Rocha – Matrícula 570 
8.Núbia Rodrigues Macedo – Matrícula 662 
9.Simone Rodrigues Trindade de Oliveira – Matrícula 571 
10.Valeria Batista de Oliveira – Matrícula 560 
11.Valma Alves dos Santos Silva – Matrícula 561 
12.Zilmar Silva de Azevedo – Matricula 562 
13. Wilham Sandra Pereira da Silva Azevedo – Matrícula 609 
 

XIX. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “N” 

1.Almerinda Neves dos Santos (Mat. 588/2587) 
2.Ana Maria Fernandes Dourado – Matrícula 598 
3.Anercilia Baliza Macedo Santos – Matrícula 196 
4.Cleryan Darley Silva Santos de Azevedo – Matrícula 582 
5.Eulinda da Cunha Batista – Matrícula 644 
6.Jucelma Alves de Souza (Mat.2466/063) – Matrícula 2466 
7.Luciana Francisca de Carvalho Macedo – Matrícula 633 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

6
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 DECRETOS

 
 

 
Página 4 de 4 

 

8.Nilma Souza Santos – Matrícula 567 
9. Cleia Rodrigues da Silva Macêdo – Matrícula 585 
10.Olinda Macêdo de Azevedo – Matrícula 992 
 

XX. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “O” 

1.Amália de Castro Paes Batista – Matrícula 23 
2.Cleunice Rodrigues de Oliveira – Matrícula 14 
3.Dulce Lima de Souza – Matrícula 35 
4.Edineide Souza Pinheiro – Matrícula 1002 
5.Eglete Rocha Trindade – Matrícula 15 
6.Elzinete Pereira dos Santos Bento – Matrícula 39 
7.Eronildes Neves dos Santos Soares – Matrícula 110 
8.Jasiane Brito Santos – Matrícula 13 
9.Joana Rodrigues Nogueira – Matrícula 34 
10.Josemária Gomes Firmo – Matrícula 47 
11.Josiene Brito Santos – Matrícula 06 
12.Keeylle Mabbyan Silva Santos – Matrícula 994 
13.Luana Rocha Trindade – Matrícula 42 
14.Sandra Fernandes de Souza Pinto – Matrícula 19 
15.Sandra Trindade Lopes Rodrigues (Mat.995/2470) 
16.Selíuda Macêdo Pinto – Matrícula 998  
17.Weliton Jarbaris da Silva – Matrícula 996 

 
XXI. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “P” 

1. Eliene Alves da Silva Azevedo – Matrícula 08 

2. Joselina Maria de Jesus – Matrícula 993 

3. Leila Regina Costa Silva – Matrícula 43 

4. Nágela Maria dos Santos – Matrícula 989 

5. Nelci Macedo dos Santos Couto – Matrícula 36 

6. Rosangela Martins da Costa Vitor – Matrícula 44 

 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2024. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 
Página 4 de 4 

 

8.Nilma Souza Santos – Matrícula 567 
9. Cleia Rodrigues da Silva Macêdo – Matrícula 585 
10.Olinda Macêdo de Azevedo – Matrícula 992 
 

XX. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “O” 

1.Amália de Castro Paes Batista – Matrícula 23 
2.Cleunice Rodrigues de Oliveira – Matrícula 14 
3.Dulce Lima de Souza – Matrícula 35 
4.Edineide Souza Pinheiro – Matrícula 1002 
5.Eglete Rocha Trindade – Matrícula 15 
6.Elzinete Pereira dos Santos Bento – Matrícula 39 
7.Eronildes Neves dos Santos Soares – Matrícula 110 
8.Jasiane Brito Santos – Matrícula 13 
9.Joana Rodrigues Nogueira – Matrícula 34 
10.Josemária Gomes Firmo – Matrícula 47 
11.Josiene Brito Santos – Matrícula 06 
12.Keeylle Mabbyan Silva Santos – Matrícula 994 
13.Luana Rocha Trindade – Matrícula 42 
14.Sandra Fernandes de Souza Pinto – Matrícula 19 
15.Sandra Trindade Lopes Rodrigues (Mat.995/2470) 
16.Selíuda Macêdo Pinto – Matrícula 998  
17.Weliton Jarbaris da Silva – Matrícula 996 

 
XXI. PROFESSOR 1 NÍVEL IV– CLASSE “P” 

1. Eliene Alves da Silva Azevedo – Matrícula 08 

2. Joselina Maria de Jesus – Matrícula 993 

3. Leila Regina Costa Silva – Matrícula 43 

4. Nágela Maria dos Santos – Matrícula 989 

5. Nelci Macedo dos Santos Couto – Matrícula 36 

6. Rosangela Martins da Costa Vitor – Matrícula 44 

 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2024. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

7
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

       

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003-2023 

  
 
O Prefeito Municipal de Feira Da Mata, Bahia, usando de suas atribuições legais e 
de conformidade com a aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, resolve Adjudicar e Homologar a Chamada Pública nº 003/2023, 
destinado a contratação de agricultores familiares para fornecimento de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os 
alunos matriculados nas 06 (seis) escolas municipais que ofertam a Educação 
Infantil (creche), Ensino Fundamental e os Centros de Educação de Jovens e 
Adultos - CEJAS, da Rede Pública Municipal no Município de Feira da Mata - Bahia, 
cujo custo foi estimado em R$ 338.130,00 (trezentos e trinta e oito mil cento e trinta 
reais), conforme edital e seus anexos.  
 
AGRICULTORES FAMILIARES: 
 
NEILSON COSTA LIMA, com sede à Povoado Pingueiras, n.º 965, em Feira da 
Mata, inscrito no CPF sob n.º 013.850.535-77, fornecedor do Item 17 - Iogurte com o 
valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
 
LUANE PEREIRA ROSA, com sede à Povoado Beira Rio, n.º 330, em Feira da 
Mata, inscrito no CPF sob n.º 111.731.855-93, fornecedora do Item 08 – Biscoito de 
Polvilho com o valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais).  
 
NIVALTER SILVA OLIVEIRA, com sede à Fazenda Boa Sorte, Povoado Riacho da 
Mata, zona rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 252.581.718-41, 
fornecedor dos Itens 08 – Biscoito de Polvilho e 25 Pão de Queijo, com o valor total 
de R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos reais). 
 
SIDNEY ROSA GOMES, com sede à Fazenda Musambe, zona rural, em Feira da 
Mata, inscrito no CPF sob n.º 030.877.835-95, fornecedor dos Itens 08 – Biscoito de 
Polvilho e 25 Pão de Queijo, com o valor total de R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e 
quinhentos reais). 
 
JOSÉ RODRIGUES DO AMARAL, com sede à Fazenda Sitio dois irmãos, zona 
rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 498.807.565-68, fornecedor do Item 
27 – Polpa de Fruta, com o valor total de R$ 39.987,50 (trinta e nove mil novecentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
 
JOSÉ RODRIGUES DOMINGUES, com sede à Fazenda Lagoa do Cerrado, zona 
rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 011.900.255-82, fornecedor dos 
Itens 09 – Cebola, 19 – Leite, 21 – Mandioca, com o valor total de R$ 20.250,00 
(vinte mil duzentos e cinquenta reais). 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

8
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

       

 

FILISMINO JOSÉ BARBOSA, com sede à Fazenda Baixa Fresca, zona rural, em 
Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 257.473.045-34, fornecedor do Item 17 – 
Iogurte, com o valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
GERSON MOREIRA NEVES, com sede à Fazenda Rainha da Paz, zona rural, em 
Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 802.556.986-15, fornecedor dos Itens 01 – 
Abóbora, 04 – Alho, 11 - Cheiro Verde, 16 – Feijão Catador, 21 – Mandioca, 23 – 
Melancia, 29 – Tempero a base de Alho e Sal, com o valor total de R$ 23.312,50 
(vinte e três mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos). 
 
ANA RODRIGUES DOS SANTOS, com sede à Fazenda Várzea do Arroz, Povoado 
de Taboas, zona rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 004.557.015-98, 
fornecedora dos Itens 03 – Açafrão, 04 – Alho, 09 – Cebola, 11 - Cheiro Verde, 29 – 
Tempero a base de Alho e Sal, com o valor total de R$ 7.182,50 (sete mil cento e 
oitenta e dois reais e cinquenta centavos). 
 
MARIA DO SOCORRO FOGAÇA DIAS, com sede à Assentamento São Lucas, 
zona rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 819.288.741-34, fornecedora 
dos Itens 08 – Biscoito de Polvilho, 09 – Cebola, 15 - Farinha de Mandioca, 25 - Pão 
de Queijo, 29 – Tempero a base de Alho e Sal, com o valor total de R$ 28.350,00 
(vinte e oito mil trezentos e cinquenta reais). 
 
JOSEBIAS SOARES DE SOUZA, com sede à Fazenda Bela Vista, zona rural, em 
Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 317.277.275-68, fornecedor dos Itens 05 – 
Banana, 15 - Farinha de Mandioca, 19 – Leite, 15 - Farinha de Mandioca, 16 – 
Feijão Catador, 18 – Laranja, 21 – Mandioca, 29 – Tempero a base de Alho e Sal 
com o valor total de R$ 19.210,00 (dezenove mil duzentos e dez reais). 
 
LAISSE DIAS DE LIMA, com sede à Fazenda Sítio das Casas, zona rural, em Feira 
da Mata, inscrito no CPF sob n.º 054.597.835-18, fornecedora dos Itens, 03 – 
Açafrão, 08 – Biscoito de Polvilho, 12 – Coentro seco, 13 – Colorau, 19 – Leite, 25 - 
Pão de Queijo, com o valor total de R$ 22.137,50 (vinte e dois mil cento e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos). 
 
MANOEL PAULINO DE SOUZA FILHO, com sede à Fazenda Boca do Mato, zona 
rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 987.779.475-68, fornecedor do Item 
22 – Mel, com o valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 
 
SUELI MARIA RAMOS DE OLIVEIRA, com sede ao Sítio Boa Esperança, Povoado 
de Sambaíba, zona rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 043.451.245-14, 
fornecedora do Item 01 – Abóbora, 09 – Cebola, 16 – Feijão Catador, com o valor 
total de R$ 6.437,50 (seis mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
 
EDLENE ALVES DE SOUZA, com sede à Fazenda Santa Luzia, zona rural, em 
Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 004.394.245-85, fornecedora dos Itens 04 – 
Alho, 16 – Feijão Catador, 21 – Mandioca, com o valor total de R$ 11.425,00 (onze 
mil quatrocentos e vinte e cinco reais). 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

9
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

       

 

JORGE PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA, com sede à Fazenda Capão da 
Barriguda, zona rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 624.158.755-20, 
fornecedor dos Itens, 01 – Abóbora, 16 – Feijão Catador, 21 – Mandioca, com o 
valor total de R$ 7.637,50 (sete mil seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
 
IGOR JESUS COSTA DO AMARAL, com sede à Fazenda Sitio dois irmãos, zona 
rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 082.555.525-61, fornecedor do Item 
27 – Polpa de Fruta, com o valor total de R$ 39.987,50 (trinta e nove mil novecentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
 
Podendo assim a autoridade responsável homologar a Chamada Pública com 
atendimento de todas as normas Editalícias, determinando a contratação destas, 
observando os prazos de lei e do edital. 
 
Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Rematem-se os autos ao Órgão Gerenciador 
para convocação dos fornecedores e formalização do contrato. 
 
 
Feira da Mata, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Valmir Macedo Rodrigues  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

       

 

JORGE PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA, com sede à Fazenda Capão da 
Barriguda, zona rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 624.158.755-20, 
fornecedor dos Itens, 01 – Abóbora, 16 – Feijão Catador, 21 – Mandioca, com o 
valor total de R$ 7.637,50 (sete mil seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
 
IGOR JESUS COSTA DO AMARAL, com sede à Fazenda Sitio dois irmãos, zona 
rural, em Feira da Mata, inscrito no CPF sob n.º 082.555.525-61, fornecedor do Item 
27 – Polpa de Fruta, com o valor total de R$ 39.987,50 (trinta e nove mil novecentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
 
Podendo assim a autoridade responsável homologar a Chamada Pública com 
atendimento de todas as normas Editalícias, determinando a contratação destas, 
observando os prazos de lei e do edital. 
 
Registre-se, Cumpra-se, Publique-se e Rematem-se os autos ao Órgão Gerenciador 
para convocação dos fornecedores e formalização do contrato. 
 
 
Feira da Mata, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Valmir Macedo Rodrigues  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

10
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira da Mata, no uso de suas atribuições legais, 
fundamentada no art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21, resolve 
adjudicar o objeto da contratação: aquisição de fogos de primeira qualidade, de 
classe “C” para realização de show pirotécnico em comemoração ao 35º 
Aniversário da Cidade de Feira da Mata – Ba, em favor da empresa NIL 
COMÉRCIO DE FOGOS DE ARTIFICIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.225.225/0001-03, situada na Fazenda Curral de Varas, S/N, Zona Rural, 
CEP: 46430-000, Guanambi-BA, neste ato representada pelo Sr. NILMARIO 
RODRIGUES PEREIRA, brasileiro, empresário, CPF sob o nº. 365.170.705-91, 
pelo valor global de R$ 38.860,00 (trinta e oito mil oitocentos e sessenta reais). 

 
  

Feira da Mata - BA, 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 
Valmir Macedo Rodrigues 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Feira da Mata, no uso de suas atribuições legais, 
fundamentada no art. 71, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21, resolve 
adjudicar o objeto da contratação: aquisição de fogos de primeira qualidade, de 
classe “C” para realização de show pirotécnico em comemoração ao 35º 
Aniversário da Cidade de Feira da Mata – Ba, em favor da empresa NIL 
COMÉRCIO DE FOGOS DE ARTIFICIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.225.225/0001-03, situada na Fazenda Curral de Varas, S/N, Zona Rural, 
CEP: 46430-000, Guanambi-BA, neste ato representada pelo Sr. NILMARIO 
RODRIGUES PEREIRA, brasileiro, empresário, CPF sob o nº. 365.170.705-91, 
pelo valor global de R$ 38.860,00 (trinta e oito mil oitocentos e sessenta reais). 

 
  

Feira da Mata - BA, 20 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

 
Valmir Macedo Rodrigues 

Prefeito Municipal 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

11
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 CONTRATAÇÃO DIRETA - HOMOLOGAÇÃO

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

HOMOLOGO o processo administrativo n° 009/2024, Dispensa de Licitação n° 
004/2024, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a contratação 
para aquisição de fogos de primeira qualidade, de classe “C” para realização de show 
pirotécnico em comemoração ao 35º Aniversário da Cidade de Feira da Mata – Ba, a 
empresa NIL COMÉRCIO DE FOGOS DE ARTIFICIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 33.225.225/0001-03, situada na Fazenda Curral de Varas, S/N, Zona Rural, CEP: 
46430-000, Guanambi-BA, neste ato representada pelo Sr. NILMARIO RODRIGUES 
PEREIRA, brasileiro, empresário, CPF sob o nº. 365.170.705-91, pelo valor global de 
R$ 38.860,00 (trinta e oito mil oitocentos e sessenta reais). 

 
  

Feira da Mata - BA, 20 de fevereiro de 2024. 
 

 
 
 
 

Valmir Macedo Rodrigues 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2024 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

HOMOLOGO o processo administrativo n° 009/2024, Dispensa de Licitação n° 
004/2024, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e determino a contratação 
para aquisição de fogos de primeira qualidade, de classe “C” para realização de show 
pirotécnico em comemoração ao 35º Aniversário da Cidade de Feira da Mata – Ba, a 
empresa NIL COMÉRCIO DE FOGOS DE ARTIFICIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 33.225.225/0001-03, situada na Fazenda Curral de Varas, S/N, Zona Rural, CEP: 
46430-000, Guanambi-BA, neste ato representada pelo Sr. NILMARIO RODRIGUES 
PEREIRA, brasileiro, empresário, CPF sob o nº. 365.170.705-91, pelo valor global de 
R$ 38.860,00 (trinta e oito mil oitocentos e sessenta reais). 

 
  

Feira da Mata - BA, 20 de fevereiro de 2024. 
 

 
 
 
 

Valmir Macedo Rodrigues 
Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 20/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou utilize o código QR.

12
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1929 EDITAIS

 
 
 

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 

EDITAL N.º 001/2024 -  CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA  
 

 
 “Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública, para dar 
cumprimento ao quanto determina o § 4º do Art. 9º, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), é dá outras providencias.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA – Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 

 
 
CONSIDERANDO, que está municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 4º do 

Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000); 
 
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o 

cumprimento das metas fiscais;  
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Fica marcada para o dia 26 de fevereiro de 2024, audiência pública do 3º 
quadrimestre do ano de 2023. 

 
§ 1º A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço do auditório da 

Câmara Legislativa deste município, às 10:00hs. 
 
§ 2º Ficam convidado todas as autoridades deste município, bem como todos os munícipes, 

para dar ciências do quanto determinado do § 4º do Art. 9º da (LRF). 
 
Art. 2º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 16 de fevereiro de 2024. 
 

                                                          
Valmir Macêdo Rodrigues 

Prefeito Municipal 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6C93-C90D-DE37-4F76-4D27 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6C93-C90D-DE37-4F76-4D27

Hash do Documento
19ef53329b32ff63a906062a5f9e99030f55e7c032a54bec6886f5ebbd172421

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/02/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 20/02/2024 16:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-02-20T16:48:18-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




